

Descrizione	ESERCIZIO 2015 (1° semestre)
STATO PATRIMONIALE	
ATTIVO	
A - CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:	
1 . Richiamati	
2 . Da richiamare	
TOTALE CREDITI PER VERSAMENTI DOVUTI	
B - IMMOBILIZZAZIONI	
I - Immobilizzazioni immateriali:	
1 . Costi di impianto e di ampliamento	
2 . Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	10.500
3 . Brevetti industr.e dir.utilizzaz.opere dell'ingegno	693.738
4 . Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	281.147
5 . Avviamento	578.662
6 . Immobilizzazioni in corso e acconti	3.332.938
7 . Altre	13.616.209
Totale Immobilizz.immateriali	18.513.194
II - Immobilizzazioni materiali:	
1 . Terreni e fabbricati	6.004.899
Valore lordo	6.911.341
(-) Ammortamenti	(906.442)
2 . Impianti e macchinario	115.327.360
Valore lordo	171.118.684
(-) Ammortamenti	(55.791.324)
3 . Attrezzature industriali e commerciali	615.310
Valore lordo	1.638.491
(-) Ammortamenti	(1.023.181)
4 . Altri beni	1.517.215
Valore lordo	4.207.763
(-) Ammortamenti	(2.690.548)
5 . Immobilizzazioni in corso e acconti	1.102.577
Totale Immobilizz.materiale	124.567.361
III - Immobilizzazioni finanziarie:	
1 . Partecipazioni:	27.379.460
a) in imprese controllate	6.187.522
b) in imprese collegate	21.059.129
c) imprese controllanti	
d) versamenti in c/ capitale	
e) in altre imprese	132.809
2 . Crediti:	3.065.397
a) v/imprese controllate	436.889
di cui: esigibili entro l'eserc.successivo	
esigibili oltre l'eserc.successivo	436.889
b) v/imprese collegate	1.674.864
di cui: esigibili entro l'eserc.successivo	
esigibili oltre l'eserc.successivo	1.674.864
c) v/imprese controllanti	
di cui: esigibili entro l'eserc.successivo	
esigibili oltre l'eserc.successivo	
d) verso altri	953.644
di cui: esigibili entro l'eserc.successivo	
esigibili oltre l'eserc.successivo	953.644
3 . Altri Titoli	
4 . Azioni Proprie	
(Valore nominale complessivo: Eur 0,00)	
Totale Immobilizzazioni finanziarie	30.444.857
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	173.525.412

Descrizione	ESERCIZIO 2015 (1 ^o semestre)
C - ATTIVO CIRCOLANTE	
I - Rimanenze:	
1 . Materie prime,sussidiarie e di consumo	2.553.898
2 . Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
3 . Lavori in corso su ordinazione	1.313.581
4 . Prodotti finiti e merci	
5 . Acconti	1.686
Totale rimanenze	3.869.165
II - Crediti:	
1 . V/Clienti	49.332.053
di cui: . esigibili entro l'eserc.successivo	49.332.053
. esigibili oltre l'eserc.successivo	
2 . V/imprese controllate	9.476.298
di cui: . esigibili entro l'eserc.successivo	9.476.298
. esigibili oltre l'eserc.successivo	
3 . V/imprese collegate (e società del Gruppo)	16.748.895
di cui: . esigibili entro l'eserc.successivo	16.748.895
. esigibili oltre l'eserc.successivo	
4 . V/imprese controllanti	
di cui: . esigibili entro l'eserc.successivo	
. esigibili oltre l'eserc.successivo	
4/bis . Crediti tributari	22.295.502
di cui: . esigibili entro l'eserc.successivo	22.038.302
. esigibili oltre l'eserc.successivo	257.200
4/ter . Imposte anticipate	3.642.317
di cui: . utilizzabili entro l'eserc.successivo	256.473
. utilizzabili oltre l'eserc.successivo	3.385.844
5 . V/Altri debitori	10.721.638
di cui: . esigibili entro l'eserc.successivo	10.721.638
. esigibili oltre l'eserc.successivo	
Totale Crediti	112.216.703
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	
1 . Partecipazioni in imprese controllate	
2 . Partecipazioni in imprese collegate	
3 . Partecipazioni in imprese controllanti	
4 . Altre Partecipazioni	
4 . Azioni Proprie (Valore nominale complessivo: EUR 0,00)	
5 . Altri Titoli	45.538
Totale Attivita' finanziarie	45.538
IV - Disponibilita' liquide:	
1 . Depositi bancari e postali	1.526.958
2 . Assegni	
3 . Denaro e valori in cassa	74.510
Totale Disponibilita' liquide	1.601.468
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	117.732.874
D - RATEI E RISCONTI	
1 . Ratei attivi	97.847.711
2 . Risconti attivi	4.920.019
. risconti attivi dell'esercizio successivo	2.093.222
. risconti attivi pluriennali	2.826.797
3 . Disaggio sui prestiti	
Totale Ratei e Risconti	102.767.730
TOTALE ATTIVO	394.026.016

Descrizione		Esercizio 2015 (1° semestre)
STATO PATRIMONIALE		
PASSIVO		
A - PATRIMONIO NETTO		
I	- Capitale sociale	47.716.235
II	- Riserva sopraprezzo	7.052.453
III	- Riserva di rivalutazione	3.701.545
IV	- Riserva legale	820.507
V	- Riserve statutarie	
VI	- Riserva per acquisto azioni proprie	1.000.000
VII	- Altre riserve:	17.087.951
1	. Riserva straordinaria	6.700.807
2	. Altre riserve	352.629
3	. Riserve conferimenti soci	
4	. Riserva di consolidamento	10.034.515
VIII	- Utili (perdite) riportati a nuovo	1.283.289
IX	- Utile (perdita) consolidati	2.726.265
	di Utile (perdita) di competenza del Gruppo	2.699.047
	cui Utile (perdita) di competenza di Terzi	27.218
TOTALE PATRIMONIO NETTO		81.388.245
	di Patrimonio netto di competenza del Gruppo	81.062.025
	cui Patrimonio netto di competenza del Terzi	326.220
B - FONDI PER RISCHI E ONERI		
1	. Per trattam.di quiescenza e obblighi similari	
2	. Per imposte differite	12.667.213
	esigibili entro l'esercizio successivo	420.006
	esigibili oltre l'esercizio successivo	12.247.207
3	. Per altre imposte	
4	. Per altre finalità	208.487
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		12.875.700
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		2.301.697
D - DEBITI		
1	. Obligazioni	20.000.000
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	20.000.000
2	. Obligazioni convertibili	
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	
3	. Debiti vs.Soci per finanziamenti	1.144.000
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	1.144.000
4	. Debiti v/ Banche	128.908.431
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	77.894.383
	esigibili oltre l'esercizio successivo	51.014.048
5	. Debiti v/ altri finanziatori	
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	
6	. Acconti	
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	
7	. Debiti v/ fornitori	101.990.474
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	101.990.474
	esigibili oltre l'esercizio successivo	
8	. Debiti rappresentati da titoli di credito	
	di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	

Descrizione		Esercizio 2015 (1° semestre)
9	. Debiti v/ imprese controllate	43.875
di cui:	. esigibili entro l'esercizio successivo	43.875
	. esigibili oltre l'esercizio successivo	
10	. Debiti v/ imprese collegate (e società del Gruppo)	11.168.986
di cui:	. esigibili entro l'esercizio successivo	11.168.986
	. esigibili oltre l'esercizio successivo	
11	. Debiti v/ imprese controllanti	
di cui:	. esigibili entro l'esercizio successivo	
	. esigibili oltre l'esercizio successivo	
12	. Debiti tributari	2.923.738
di cui:	. esigibili entro l'esercizio successivo	2.923.738
	. esigibili oltre l'esercizio successivo	
13	. Debiti v/ Ist.previdenza e sicurezza sociale	595.667
di cui:	. esigibili entro l'esercizio successivo	595.667
	. esigibili oltre l'esercizio successivo	
14	. Altri debiti	27.628.241
di cui:	. esigibili entro l'esercizio successivo	25.573.056
	. esigibili oltre l'esercizio successivo	2.055.185
TOTALE DEBITI		294.403.412
E - RATEI E RISCONTI		
1	. Ratei passivi	966.218
2	. Risconti passivi	2.090.744
	. risconti passivi dell'esercizio successivo	30.674
	. risconti passivi pluriennali	2.060.070
3	. Aggio sui prestiti	
TOTALE RATEI E RISCONTI		3.056.962
T O T A L E PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		394.026.016
CONTI D'ORDINE		
	. Crediti ceduti al S.B.F.	
	. Beni di terzi in leasing	
	. Fidejussioni prestate	223.619.648
	. Altre garanzie personali prestate	45.265.001
	. Garanzie reali prestate	75.215.743
	. Altri conti d'ordine	141.048.359
	. Rischi su contratti di copertura rischi di tasso	2.150.668
	
	. Totale Conti d'ordine	487.299.419

Descrizione		ESERCIZIO 2015 (1° semestre)
CONTO ECONOMICO		
A - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1	. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	321.094.850
2	. Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	
3	. Variazione dei lavori in corso su ordinazione	994.048
4	. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.395.517
5	. Altri ricavi e proventi	3.459.107
	Contributi in conto esercizio	1.225.822
	Altri ricavi e proventi	2.233.285
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	327.943.522
B - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6	. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(288.546.480)
7	. Per servizi	(9.784.100)
8	. Per godimento di beni di terzi	(2.492.782)
9	. Per il personale:	(7.914.619)
	a) salari e stipendi	(5.990.469)
	b) oneri sociali	(1.532.049)
	c) trattamento di fine rapporto	(357.864)
	d) trattamento di quiescenza e simili	
	e) altri costi	(34.237)
10	. Ammortamenti e svalutazioni	(4.880.133)
	a) ammort.immobilizz.immateriali	(1.402.442)
	b) ammort.immobilizz.materiali	(2.866.941)
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
	d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	(610.750)
11	. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(422.696)
12	. Accantonamenti per rischi	(16.500)
13	. Altri accantonamenti	
14	. Oneri diversi di gestione	(5.884.324)
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(319.941.634)
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	8.001.888
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15	. Proventi da partecipazioni:	
	a) in imprese controllate	
	b) in imprese collegate	
	c) in altre imprese	
16	. Altri proventi finanziari:	344.029
	a) da crediti (iscritti nelle immobilizzazioni)	
	. v/ imprese controllate	
	. v/ imprese collegate	
	. v/ imprese controllanti	
	. da crediti vs.altri soggetti	
	b) da titoli (immobilizzazioni non partecipazioni)	
	c) da titoli (attivo circolante non costit.partecip.)	
	d) proventi diversi dai precedenti:	344.029
	. da imprese controllate	86.310
	. da imprese collegate	132.045
	. da imprese controllanti	
	. altri proventi	125.674

Descrizione		Esercizio 2015 (1° semestre)
17	Interessi e altri oneri finanziari:	(3.730.551)
	v/ imprese controllate	
	v/ imprese collegate	
	v/ imprese controllanti	
	interessi e oneri finanziari dovuti ad altri soggetti	(3.730.551)
17-bis	Utili (+) e perdite (-) di cambio	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)		(3.386.522)
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18	Rivalutazioni:	288.915
	a) di partecipazioni	288.915
	b) di immobilizz.finanziarie (non partecipazioni)	
	c) da titoli (attivo circolante non costit.partecip.)	
19	Svalutazioni:	(614.927)
	a) di partecipazioni	(614.927)
	b) di immobilizz.finanziarie (non partecipazioni)	
	c) da titoli (attivo circolante non costit.partecip.)	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)		(326.012)
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20	Proventi straordinari:	383.175
	a) Plusvalenze da alienazione (non iscrivibili al n.5)	383.175
	b) Altri Proventi straordinari	
21	Oneri straordinari	(15.672)
	a) Minusvalenze da alienazione (non iscrivibili al n. 14)	
	b) Imposte relative a precedenti esercizi	
	c) Altri Oneri straordinari	(15.672)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (20-21)		367.503
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		4.656.857
22	Imposte sul reddito dell'esercizio	(1.930.592)
	correnti	(2.169.419)
	differite	39.722
	anticipate	199.105
23	RISULTATO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO	2.726.265
	di Utile (perdita) di competenza del Gruppo	2.699.047
	cui Utile (perdita) di competenza di Terzi	27.218

Il presente bilancio consolidato rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo alla sua chiusura e il risultato economico consolidato conseguito dallo stesso nell'esercizio cui afferisce.

IL PRESIDENTE del C.d.G. della CAPOGRUPPO

(ing. PierPaolo Carini)